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Besvarelse af spørgsmål 338 alm. del stillet af udvalget den 11. juli 2024 

efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD). 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 27/6-24 fra en borger om ud-

fordringer med opstart af nye mindre virksomheder, herunder om ministe-

ren mener, at der er gjort tilstrækkeligt for at gøre etablering af mindre 

virksomheder i Danmark både enkelt og fleksibelt, jf. ERU alm. del – bilag 

255? 

 

Svar: 

Erhvervsministeriet udgav i juni 2023 analysen Iværksætteri i Danmark – 

aktuelle udfordringer, som gør status på iværksætteri i Danmark. Analysen 

viste, at selvom Danmark generelt er et attraktivt land at drive virksomhed 

i, møder danske iværksættere en række udfordringer i den første fase af 

virksomhedernes liv. Af analysen fremgår også, at iværksætterne peger på 

regulatoriske barrierer og krav fra myndighederne som særlige udfordrin-

ger, og at 66 pct. af iværksættere oplever det som vigtigt, at det er over-

kommeligt at kunne efterleve myndighedernes regulering.  

 

Endelig indeholder analysen også data for den såkaldte etableringsrate, 

altså hvor mange virksomheder, der årligt etableres i Danmark. Analysen 

viste, at etableringsraten i Danmark er højere end OECD-gennemsnittet og 

højere end i lande som både Sverige, Norge og Finland. Det indikerer, at 

mange, der har et ønske om at starte egen virksomhed, kan realisere det.  

 

Regeringen har med regeringsgrundlaget fra 2022 sat sig for at bevæge 

Danmark fra en velfærdsstat til et velfærdssamfund med mere lokal frihed, 

selvbestemmelse og forandringskraft. En central del af regeringens reform-

program er at sikre gode vækst- og konkurrencevilkår for erhvervslivet 

blandt andet ved at styrke iværksætteri i hele Danmark.  

 

Regeringen præsenterede derfor den 12. juni 2024 et omfattende iværksæt-

terudspil blandt andet med det sigte at gøre det lettere at starte og drive 

virksomhed i Danmark samt for de nyetablerede virksomheder at efterleve 

krav fra myndighederne. Den 21. juni 2024 indgik regeringen og en bredt 

flertal af Folketingets partier en politisk aftale om en Iværksætterpakke for 
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Danmark. Et centralt element i Iværksætterpakken er at iværksættere skal 

møde færre byrder og mindre bøvl i mødet med det offentlige.  

 

Der igangsættes med Iværksætterparken en række initiativer der skal gøre 

reglerne mere overskuelige for iværksættere og nystartede virksomheder. 

Blandt andet vil der blive udarbejdet et overblik over lovpligtige autorisa-

tioner og tilladelser, ligesom der arbejdes på at skabe øget automatisering 

af blandt andet iværksætteres indberetningspligter af bogføringsdata. Der-

udover vil regeringen hjælpe iværksættere og nyopstartede virksomheder 

med overblik over frister og krav hos det offentlige bl.a. på Mit Virk, hvor 

virksomheder på sigt blandt andet skal kunne se frister og status på verse-

rende sager, de har i forhold til myndigheder, f.eks. sygdom, arbejdsulyk-

ker og barsel. 

 

Jeg kan ikke kommentere på den konkrete sag nævnt i bilag 255, men jeg 

kan generelt oplyse, at hvis et kapitalselskab benytter muligheden for at 

stifte selskabet med virkning fremad i tid, kan der i perioden frem til stif-

telsens virkningstidspunkt ikke indgås forpligtelser på selskabets vegne. 

Det skyldes, at der ikke skal opstå tvivl om, hvem der hæfter for en aftale 

indgået i perioden mellem underskrivelsen af stiftelsesdokumentet og virk-

ningstidspunktet.    

 

Jeg har selv fulgt dokumentaren Den Sorte Svane, og tager skarp afstand 

fra alle former for kriminalitet. Derfor vil vi i regeringen også sætte hårdt 

mod hårdt, når det gælder kriminelle bagmænd og stråmænd.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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